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ÚVOD

Skolióza je diagnózou, se kterou jsem se jako studentka

fyzioterapie v rámci své praxe nejednou setkal a. A proto mě také za jímalo,

jaké jsou možnosti terapie v problematice tohoto onemocnění páteře, jež

má nejen poměrně nejasnou etiologii, ale nejasné nebo spíše nejednotné

se zdají být také názory na to, jak skoliózu léčit a to zejména v oblasti

kinezioterapie, která mě z pohledu budoucího fyzioterapeuta zajímala

nejvíce.

V této práci jsem věnovala pozornost skolióze jako celku, tj. nejen

samotné kinezioterapii, ale také její etiologii, diagnostice, korzetoterapii či

léčbě operační, jelikož i o těchto aspektech léčby skolióz by měl mít

fyzioterapeut dle mého názoru povědomí.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části se

věnuji anatomii a kineziologii páteře a pánve, v části druhé objasňuji

pojem, problematiku a diagnostiku skolióz a konečně část třetí je

zaměřena na terapii skolióz, jak operační tak zejména konzer vativní.

Cílem mé práce bylo tedy zjistit, jaké metodiky a postupy se

v dnešní době při léčbě skolióz využívají, co může být příčinou nezdaru

v terapii a také proč je vlastně tak důležité skoliózu diagnostikovat co

nejdříve.
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1. ANATOMIE A KINEZIOLOGIE

1.1 Páteř (Columna vertebralis)

Páteř představuje osovou kostru trupu. Skládá se ze 7 obratlů

krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových (jež druhotně

splynou v kost křížovou) a 4-5 obratlů kostrčních (tvořících druhotně kost

kostrční). Ač je struktura obratlů podobná, tak se jednotlivé obratle liší

tvarem a také velikostí, tím se vysvětluje jejich rozdílná funkce v

jednotlivých úsecích páte ře.

Díky pružnému spojení obratlů tvoří páteř nejen pohybovou osu

těla, ale zároveň také pevné pouzdro pro ochranu míchy. Případná změna

tvaru obratlů nebo jejich polohy vůči sobě vede ke zhoršení flexibility a

stability páteře. (Véle, 2006)

Páteř je nejdůležitější částí kostry, jelikož se v ní odráží téměř

každý pohyb trupu, končetin a také hlavy. (Dylevský, 2001)

Za základní fukční jednotku páteře považujeme pohybový segment,

skládající se z navzájem sousedících polovin obratlových těl, páru

meziobratlových kloubů, meziobratlového disku, vazů a svalů. (Dylevský,

2001)

Páteř klade nároky na pružnost, ale zároveň také pevnost, to

umožňuje vazivový aparát páteře:

• meziobratlové disky (disci intervertebrales)

• lig. longitudinale anterius et posterius

• ligg. flava

• ligg. interspinalia

• ligg. supraspinalia

• ligg. intertransversalia

1.1.1 Fyziologický tvar a zakřivení páteře

„Zakřivení páteře je funkční struktura, vytvářená postupným

rozvojem svalstva a snad i vlivem tíže útrob, která se uplatňuje při

vzpřímeném držení těla. Esovité zakřivení páteře způsobuje, že hmotnost
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těla se přenáší do většího počtu bodů – vrcholů zakřivení – a celá páteř

funguje jako elastická vzpruha s pérovací schopností .“ (Doubková,Linc

2006)

Páteř je fyziologicky zakřivena v rovině sagitální. Mluvíme jednak o

lordóze (prohnutí konvexitou vpřed) a jednak o kyfóze (prohnutí

konvexitou dozadu).

• Lordóza krční: její vrchol je mezi C4-C5, vytváří se v době, kdy se

na břiše ležící dítě pokouší zapojením šíjových svalů o zdvih hlavy.

• Lordóza bederní: s vrcholem mezi L3-L4, vzniká činností

vzpřimovačů trupu v oblasti beder a to v období, kdy se dítě začíná

učit aktivně posazovat, stát a chodit.

• Kyfóza hrudní: vrchol při Th6-Th7, je zachováním původního

obloukovitého zakřivení páteře, je zároveň kompenzací

lordotického zakřivení krční a bederní páteře.

• Kyfóza os sacr um

K fixaci lordóz dochází a ž po 5. až 6. roce života. Obojí zakřivení je

funkčně výhodné, jelikož zvyšují pružnost páteře. (Doubková, Linc,

2006, Čihák, 2001)

1.1.2 Pohyblivost páteře

„Pohyblivost páteře je dána součtem pohybů v jednotlivých

segmentech. Rozsah pohybů v každém segmentu je určován tvarem a

sklonem obratlových trnů, tvarem kloubních ploch a výškou

meziobratlového disku.“ (Gross, 2002)

Možné pohyby na páteři jsou tedy: pohyby rotační, lateroflexe,

anteflexe a retroflexe.

1. pohyblivost krční páteře

anteflexe: rozsah 80 – 90 st.

svaly provádějící pohyb: mm. scaleni, m. longus capi tis et

colli, aktivace obou mm. sternocleidomastoidei

retroflexe: rozsah do 70 st.

svaly: m. trapezius, m. erector spinae (m. iliocostalis
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 cervicis, m. longissimus capitis et cervicis, m. spinalis capitis

et cervicis), transversospinální systém - mm.multifidi a mm.

interspinales cervicis

lateroflexe: 20 – 45 st.

svaly: m. longus capi tis et colli, m. rectus capi tis anterior,

mm. scaleni, m. sternocleidomastoideus, m. trapezius,

systém spinotransverzálních svalů ( stejnostranně), mm.

Intertransversarii (stejnostranně)

rotace: 70 – 90 st. ( z toho 30 – 35 st. spadá na at las a axis)

svaly: m. sternocleidomastoideus (opačné strany), svaly

spinotransverzálního systému ( rotaci na stejnou stranu), svaly

transversospinálního systému ( rotaci na opačnou stranu)

2. pohyblivost hrudní a bederní páteře

anteflexe: v případě hrudní páteře jsou pohyby omezeny pevný m

spojením s hrudním košem, v případě bederní páteře je rozsah

pohybu cca 80 st.

Svaly: m. psoas maior a psoas minor, a zároveň současná

aktivace m.obliquus externus a internus abdominis

retroflexe: bederní páteř- 30 st.

svaly: všechny systémy hl ubokých zádových sval ů

(spinospinální, spinotransversální, transversospinální), mm.

quadratus lumborum při současné aktivaci obou, sakrospinální

systém

lateroflexe: bederní páteře: 35 st.

svaly: m. quadratus lumborum stejnostranně, sacrospinální

systém, spinospinální a transverzospinální systém

rotace: hrudní páteř: 25 – 35 st.

bederní páteř: 45 st.

svaly: m. obliquus externus abdominis (opačné strany)

m. obliquus internus abdomi nis (stejné strany)

mm. transverzospinálního systému (mm. multifidi
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 opačné strany, mm.rotatotres na opa čnou stranu),

m. psoas maior (na opačnou stranu)

1.2 Pánev ( Pelvis)

Pánev, tvořená navzájem spojenými dvěma kostmi pánevními

(ossa illium), kostí křížovou (os sacrum) a kostrčí (os coccygis),

představuje jakýsi pevný kruh umožňující přenos hmotnosti trupu na dolní

končetiny. (Gross, 2005)

Vzhledem k rigiditě pánve se pohyb pánve odehrává zejména

v kyčelních kloubech, odkud se dále přenáší na bederní páteř. (Dylevský,

2001)

„Pro vzpřímenou polohu těla je zásadním statickým problémem

postavení pánve – pánevní sklon, který nejen velmi citlivě reaguje na

délku dolních končetin, ale sám výrazně ovlivňuje zakřivení páteře –

především bederní lordózu a hrudní kyfózu. Pánev tvoří s páteří funkční

jednotku.“ (Dylevský, 2001)

Pánevní sklon (inclinatio pelvis normalis) je cca 60 stupňový úhel,

který svírá rovina pánevního vchodu s vodorovnou (horizontální) rovinou.

Postavení pánve závisí na strukturálních poměrech pánve a na

aktivitě svalstva.

1.2.1 Spojení na pánvi

a) kloub křížokyčelní (art. sacroiliaca, jedná se o amfi artrózu)

b) spona stydká (symfysis pubica)

c) ligamenta pánve – lig. inguinale, sacrospinale, sacrotuberale

1.2.2 Pohyblivost pánve (Véle, 2006)

V rovině sagitální : anteverze – pohyb symfýzy směrem dolů,

dochází ke zv ětšování bederní lordózy, důležitým svalem při tomto pohybu

je m. iliopsoas resp. m. iliacus.

retroverze – opačný pohyb, účast zejména

přímého břišního svalstva.

[…]


od sebe vzdál eny. Pohyb hlavy zvýrazní úklon v hrudní páteři.

Metodické poznámky

Paže se pohybují vpřed sunutím nebo velkým obloukem (upažením

po zemi), či kraulovým pohybem a r otací trupu.

Lezení procvičujeme po přímce, po obvodu kruhu oběma směry

nebo po vlnovce. Ovlivnění vyšších partií hrudní páteře dosáhneme

lezením na pokrčených pažích.

Lezení je základem celé metodické řady. V rychlejším tempu má

lezení mobilizující účinek a zařazujeme je do úvodní části hodiny. Lezení

v pomalém tempu s výdržemi má účinek protahovací, posilovací a

koordinační. Zařadíme je do střední části cvičebního bloku. Prvky

rovnovážnými, vyžadujícími soustředění, vyplníme část závěrečnou.

Výdrže provádíme po každém kroku nebo mezikroku. Má-li být

cvičení symetrické volíme lichý počet mezikroků.
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Korigující výdrž v podporu pravou klečmo na pravém koleně. Levá noha

opřena špičkou o zem, levá paže uvolněna ve vzpažení. Pánev a hrudník

v čelné rovině. Levostranné končetiny zvýrazňují úklon a protažení. (Totéž

na druhou stranu.) Klek mírně rozkročný levou vpřed (fáze lezení). Levá

ruka opřena o napjaté prsty. Pravá pokrčena vzpažmo mírně dovnitř,

mírný záklon hlavy, hled do pravé dlaně ruky. Tah vzpažené paže dotváří

oblou páteře.

PLÍŽENÍ

Plížení provádíme v polonízkých polohách v podporu klečmo

s oporem o předloktí nebo v kliku klečmo. Stehna s bérci svírají ostrý úhel,

pánev je posunuta nad paty. Korekční význam tohoto cvičení spočívá

zejména ve výdržích s protaženými končetinami. Při protažení

stejnostranných končetin (pravá paže, pravá dolní končetina) se protahuje

páteř do tvaru písmene „C“. Při protažení nestejnostranných končetina se

páteř dostává do dvojitého oblouku ve tvaru písmene „S“. Při tomto

druhém způsobu plížení postupuje cvičící vpřed po přímce. První způsob

se provádí po obvodu kruhu oběma směry. Kruh můžeme naznačit na

zemi křídou nebo dlouhým švihadlem s průměrem asi 3 m.
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Provedení

1. Protahování stejnostranných končetin

ZP: podpor klečmo na předloktí. Vysunout pravou paži šikmo vpřed

přes střední čáru. Levým kolenem udělat velký krok dopředu a postavit je

k lokti ohnuté levé paže. Pravou dolní končetinu natáhnout, opřít špičkou

za levé chodidlo a vytočit lehce pravý bok vzhůru. Hlavu otočit k pokrčené

paži.

Druhá fáze pohybu začíná protahováním levé paže, pravá paže se

pokrčuje a dostává do podporu na předloktí. Pravým kolenem udělat velký

krok dopředu a postavit je k lokti pokrčené pravé paže. Levou dolní

končetinu natáhnout atd.

Cvičení se provádí v následujícím sledu: natáhnout paži, pokrčit

druhé koleno, natáhnout druhou dolní končetinu.

2. Protahování nestejnostranných končetin

ZP: podpor klečmo na předloktí. Vysunout pravou paži šikmo vpřed

přes střední čáru. Pravým kolenem udělat velký krok dopředu. Levou dolní

končetinu natáhnout, opřít špičkou za pravé chodidlo a vytočit lehce bok

natažené dolní končetiny vzhůru. Hlavu „přivrátit“ k pokrčené paži. Další

střídání kroků se provádí jako u předcházejícího cvičení. Cvičení se

provádí v tomto sledu: natáhnout paži, pokrčit stejnostranné koleno,

natáhnout dr uhou dolní končetinu.
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3. Plížení v kliku klečmo

ZP: klik klečmo. Postup stejný jako u cviků 1 a 2. V kliku klečmo je

hrudní páteř více uvolněna a zavěšena hluboko mezi pažemi. V této

poloze je také možno provádět sunutí vpřed, kdy se ruce posouvají

současně v jedné rovině a kolena dělají drobné kroky.

Metodické poznámky

Při plížení opisuje páteř oblouky, které se zvýrazní protahováním

končetin, vytočením boků a „přivrácením“ hlavy. Větším překřížením

natažené dolní končetiny ovlivníme ještě lépe oblouk v úseku dolní hrudní

a bederní páteře. Tento korekční význam dostává ještě posilující charakter

při výdržích. Vzpažení dovnitř a „přivrácení“ hlavy ovlivní oblouk horní

hrudní a krční páteře. Výdrž spojená s vdechovou fází ovlivní kladně

pohyb rozvíjení žeber. Můžeme tudíž toto cvičení zařadit u všech vad

páteře a hrudníku.

STAVBA CVIČEBNÍHO BLOKU

1. mobilizační cvičení

a) lezení ve vzporu kl ečmo – „na všech čtyřech“ v rychlejším tempu

b) svižná chůze po kolenou ve vzp římené nebo polovzpřímené

poloze trupu s rotací a úklony

2. hlavní část s několika vrcholy

a) sunutí – metodická řada

b) plížení v kliku klečmo

c) plížení v podporu na předloktí s protažením končetin

d) chůze po kolenou v pomalém tempu s výdržemi
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3. dechová a r elaxační cvičení

a) dechová cvičení v korekčních polohách

b) celková relaxace

c) lokální a diferencovaná relaxace

4. cvičení rovnováhy a koordinace

a) výdrže ve vzporu klečmo s oporem o nestejnostr anné končetiny

b) výdrže ve vzporu klečmo s oporem o nestejnostr anné končetiny

Vybavení: Pro cvičení je vhodné vybavení: rukavice, chrániče na kolena,

dlouhé tepláky, silnější ponožky.