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1

Po depistáži v terénu a zvl. u první linie, jsem jako vedoucí práce uvítala výběr tématu
autorkou- problematika skolióz u dětí a dorostu je aktuální. Práce má charakter rešerní,
originálně autorka pojala přílohy s návodem a příklady cvičení a tím uplatnění bakalářské
pro praxi výrazně stouplo na významu.
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2 Autorka samostatně zpracovala data z široké multioborové báze včetně internetových dat
zahraničních pramenů. Bakalářskou práci racionálně rozdělila do kapitol a vyzdvihla význam
fyzioterapie.
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3 Pro dokonalé obeznámení se s fyzioterapií u skolióz autorka aktivně absolvovala
skolioprogram Mgr. Pallové v Dobřichovicích (prac. MUDr . Hnízdila) a zařídila si exkurzi ( dalo
by se označit jako krátkodobou stáž) ve specializované léčebně pro skoliotiky v Hamzově
léčebně v Lužích –Košumberku, což se projevilo ve fundovaném pojetí bakalářské práce a ve
výstupech pro praxi.
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4 Rozsah práce plně respektuje požadavky na bakalářskou práci, jazyková a stylistická úroveň a
grafická úprava práce i příloh je výborná, seznam literatury odpovídá požadavkům publikační
normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Vysoce kladně hodnotím aktivní přístup autorky k podrobnému seznámení se

s problematikou skoliotiků absolvováním kurzu a exkurze na

mimofakultních pracovištích ČR.

Otázky k
obhajobě: Jaký je Váš nynější osobní postoj ke spondylochrirurgickému řešení skolióz?

Hodnocení celkem:

Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte